Cap. II

Si vero aliquis incultam (31) terram tradat, ille

- (1) *Bien.*; servant, *el cód.*
- (2) *Bien.*; alios, *el cód.*
- (3) *Bk.*; futurum, *el cód.*
- (4) *Bk.*; si, *omitela el cód.*
- (5) tantum, *concordaria con el texto griego.*
- (6) *Bk.*; alioque, *el cód.*; hortulano, *parece haber desaparecido.*
- (7) *Bk.*; et ex—patiatúr, *omitelas el cód.*
- (8) *Bien.*; inapo, *el cód.*
- (9) *El cód.*, véase *Kriegel Symb. crit. p. 9.*; vero, *Bk.*
- (10) *El cód.*, véase *Kriegel l. c.*; agnovissem, *Bien.*
- (11) *El cód.*, véase *Kriegel l. c.*; subitat, *el cód. según Bien. el cual conjetura subit; subintrat, Bk.*
- (12) *Bien.*; po, *el cód.*
- (13) *Bk.*; exigi, *el cód.*
- (14) *Bk.*; diligentiam, *el cód.*
- (15) *Bk. ed. estereotipada*; facta, *el cód.*

Capítulo II

Pero si alguno entregase una tierra inculta, y

- (16) *Bk.*; proditíones, *el cód.*
- (17) *Bk.*; dum, *adiciona el cód.*, por lo que *Bien. conjetura dominorum.*
- (18) *Bien.*; respicientem, *el cód.*
- (19) *Bien.*; hortulanus possessorem, *el cód.*
- (20) *Bk.*; eum recontradat, *el cód.*
- (21) *Bk.*; suscipit, *el cód.*
- (22) *Bk.*; restitutione, *el cód.*
- (23) *Bien.*; percipiet et, *el cód.*
- (24) *Bien.*; inserenda dominio laesionem, *el cód.*
- (25) *Bien.*; fieret, *el cód.*
- (26) *Bk.*; noverit, *el cód.*
- (27) *Bien.*; possessores, *el cód.*
- (28) *Bk.*; usus, *el cód.*
- (29) *Bien.*; eos, *el cód.*
- (30) *Bien.*; ad, *omitela el cód.*
- (31) *Bien.*; in cultura, *el cód.*

vero eam (1) colat, pro cultura percipiat mercedem et existentis in eo oleris aestimationem, et ita sine lite discedat, nulla avaritia neque maligna ante nec super hoc facienda (2), quatenus per hanc sacram nostram pragmaticam legem et futuram super ea (3) dispositionem per tuam celsitudinem (4) de cetero maneamus pro talibus non inquietati, nec etiam (5) reliquis nostris pro republica curis tales quaedam subeant sollicitudines, eo quod non parva, non grandis nostrae reipublicae pars (6) absque nostra sollicitudine est, dum cuncta (7) circumeamus mentis oculis, et nihil incompositum, nihil inordinatum neque dubium relinquere velimus. Interminabis autem etiam poenam (8) quinque librarum auri contra eos, qui de cetero tale quid egerint aut agere permiserint.

Dat. XV. Kal. Febr. Constant. imp. DN. IUSTINIANO PP. A. ann. XI., IOANNE V. C. cons. [538.]

NOVELLA LXV (9)

DE ALIENATIONE RERUM ECCLESIAE MYSIAE RELICTARUM
PRO CAPTIVORUM
REDEMPTIONE ET PAUPERUM ALIMENTIS
(Authent. const. LXVII.)

Idem A. IUSTINIANO, Viceretori Mysiae (10).

Scimus antea legem promulgasse, per quam omnes alienationes ecclesiasticas inhiuimus. Sed postea alia lege prospeximus, quatenus liceat pro soluto res ecclesiasticas (11), vel alias, quae piis domibus deputatae (12) sunt, persolvere. Sed etiam hoc in nostram venit memoriam (13), quod Martino viro sanctissimo, episcopo Clissinatae (14) civitatis, formam (15) et ante legem nostram dedimus, prohibentem eum ecclesiasticas res vendere, ne qui (16) ex potentioribus ei necessitatem imponant secundum suum propositum res ecclesiasticas alienare. Sed etiam in nostram venit memoriam (17) alia res, quam pro divinis fecimus vasis, pro quibus omnibus abdicavimus, ne cui liceat sacrosancta vasa vel venumdare vel obligare, nisi tantummodo in redemptionem captivorum, quia animae redemptio (18) aliis omnibus rebus pretiosior est. Sed haec quidem antea subsecuta (19) sunt. Quae narratio necessaria nobis fuit ad praesentis specialis (20) legis memoriam. Venit etenim in praesenti memoratus sanctissimus vir in hanc sanctissimam civitatem, et edocuit nos, multos terras sine certo (21) reditu vel domunculas vel vineas relinquere ad redemptionem captivorum vel pauperum alimonias, et alienatione prohibita, memoratos actus, licet piissimi sint, attamen inhiberi, competens, sibi permitti per legem hoc facere. Sancimus itaque, si quis reliquerit ad redemptionem captivorum (22) vel

(1) *Bk.*; ille ea, *el cód.*
(2) *Bien.*; faciendi, *el cód.*
(3) *Bk.*; eam, *el cód.*
(4) *Bk.*; celsitudine, *el cód.*
(5) *et nec etiam, el cód.*, véase *Kriegel l. c. p. 10.*; *et neutiquam, Bk.*
(6) *Bk.*; pars, *omitela el cód.*
(7) *Bien.*; cuncta, *el cód.*
(8) *Bk.*; pena, *el cód.*
(9) *Esta Novela publicada en latín no está entre las glósadas. La dió á luz primero Pith. después de Coll. Ll. Mos. et. Rom. (1573), y después Bien. tomándola del cód. Vindob. — Hay un epitome en Coll. const. eocl. III. 2. 10. — Respecto á otros epitomes griegos y latinos véase Bien. l. c. página 433. — Julian. Const. 39.*

otro la cultivara, perciba merced por el cultivo y la estimación de la hortaliza allí existente, y márchese así sin litigio, sin que en esto se haya de hacer antes ningún acto de avaricia ni maligno, á fin de que por virtud de esta nuestra sacra pragmática ley y de la disposición que sobre esto se haya de tomar por tu excelstitud permanezcamos en lo sucesivo sin ser molestados por tales cosas, y sin que tampoco á los demás cuidados nuestros por la república se agreguen algunas preocupaciones como estas, porque ni pequeña ni grande parte de nuestra república está privada de nuestra sollicitud, pues todo lo recorremos con los ojos de la mente, y nada queremos dejar desarreglado, ni desordenado, ni dudoso. Pero conminarás también con la pena de cinco libras de oro á los que en lo sucesivo hicieren ó permitieren hacer alguna tal cosa.

Dada en Constantinopla á 15 de las Calendas de Febrero, en el año undécimo del imperio del señor JUSTINIANO, Augusto perpétuo, bajo el consulado de JUAN, varón muy esclarecido. [538.]

NUEVA CONSTITUCIÓN LXV

DE LA ENAJENACIÓN DE LOS BIENES DEJADOS Á LA
IGLESIA DE MISIA PARA LA REDENCIÓN
DE CAUTIVOS Y PARA ALIMENTOS DE POBRES
(Constitución auténtica LXVII.)

El mismo Augusto á JUSTINIANO, Vicegobernador de la Misia.

Sabemos que antes promulgamos una ley por la cual prohibimos todas las enajenaciones eclesiásticas. Pero después proveimos por otra ley, para que fuera lícito dar en pago bienes eclesiásticos, ú otros que fueron destinados á las piadosas casas. Pero también acude á nuestra memoria que aun antes de nuestra ley dimos una disposición para Martín, santísimo varón, obispo de la ciudad de Clisinata, prohibiéndole que vendiera bienes eclesiásticos, á fin de que algunos de los poderosos no le impusieran la necesidad de enajenar según su propósito los bienes eclesiásticos. Mas igualmente nos viene á la memoria otra cosa, que hicimos en pro de los divinos vasos, respecto á todos los que prohibimos que no le fuera lícito á nadie vender ú obligar los sacrosantos vasos, sino solamente para la redención de cautivos, porque la redención de un alma es de más precio que todas las demás cosas. Pero estas cosas tuvieron lugar ciertamente antes. Y esta exposición nos ha sido necesaria para recordación de la presente ley especial. Porque vino al presente el mencionado santísimo varón á esta santísima ciudad, y nos hizo saber que algunos dejaban para la redención de cautivos ó para alimento de los pobres tierras sin renta cierta, ó casitas, ó viñas, y estando prohibida la enajenación, quedaban, sin embargo, impedidos los mencionados actos, aunque fueran muy piadosos, siendo

(10) *En Pith. no se lee la inscripción.*
(11) *El cód.*; pro solutione ecclesiarum, *Pith.*
(12) *Pith.*; de potestate, *el cód.*
(13) *El cód.*; sed et hoc in nostra venit memoria, *Pith.*
(14) *El cód.*; Olnate, *Pith.*
(15) *Pith.*; forma, *el cód.*
(16) *Pith.*; neque, *el cód.*
(17) *El cód.*, véase *Kriegel Symb. crit. p. 10.*; nostra—memoria, *Pith.*
(18) *Pith.*; redemptio, *omitela el cód.*
(19) *ante absecuta, el cód.*; antea. *Subsecuta sunt quae nam ratione, Pith.*
(20) *El cód.*; specialis, *omitela Pith.*
(21) *El cód.*; certo, *omitela el cód.*
(22) *Pith.*; vel pauperum—captivorum, *omitelas el cód.*

sustentationem pauperum (1) res immobiles, si quidem certus redditus est ex relictis rebus colligendus, manere legatum vel hereditatem vel donationem nulla alienatione mutilanda, quum possit ex redditibus redemptio vel sustentatio fieri. Sin (2) autem vel certus redditus non est, vel domus paene diruta et longe ab ecclesia posita, vel vineae, quarum fructus (3) non semper similes, sed varii (4) colliguntur, et incursionibus forsitan barbaricis dediti, in his tantummodo speciebus permittimus et (5) venditionem (6) hac speciali lege in memorata provincia fieri, si tamen domus (7) intra fines ecclesiae vel vineae iuxta muros civitatis minime positae sint, ita ut in venditionis instrumento (8) ipsa verba testatoris exprimentur, ut ei placuerit (9) venditionem fieri, et redemptionem ex his captivorum vel alimonias pauperum celebrari. Et si hoc ita subsecutum fuerit, habeat venditio firmitatem, et (10) liceat sine metu alterius legis et oeconomis ecclesiasticis et sanctissimo episcopo vendere, et emtoribus habere easdem res firmo iure. Habebunt autem dei omnipotentis crimen oeconomis ecclesiae, si pretia, quae acceperint, in aliam causam consumserint, licet piissima sit, et non in praedictas duas tantummodo causas, ad imitationem legis, quae super sacrosanctis vasis alienandis lata est. Sic etenim et (11) venditio necessaria procedat, et (12) actus piissimi non defraudentur (13), et animae hominum non depereant (14), quum et terrarum possessio et rerum mobilium (15) non talem habeat curam, nec ita sit necessaria (16), ut captivorum redemptio et vita egentium, quae et animas salvant, et deo omnipotenti placabiles sunt.